
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

 

PORTARIA/SEME/ Nº 003, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

CONSTITUI A COMISSÃO DE ANÁLISE DAS 

AMOSTRAS DE MOBILIARIO ESCOLAR DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CARIACICA.  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARIACICA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 58, inciso VIII, da Lei Municipal n° 5.283/2014,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Análise de Amostras de Mobiliário Escolar destinados 

escolas da Rede Municipal de Ensino de Cariacica. 

 

Art. 2º Elementos serão avaliados de acordo com a especificação técnica do produto 

constante no Termo de Referência.  

 

Art. 3º Designar para a composição Comissão de Análise de Amostras, no âmbito da 

Secretaria Municipal de Educação de Cariacica, os servidores relacionados abaixo, na 

condição de membros: 

 

I – Presidente: Andressa Medeiros Basso, matrícula nº 122.958; 

 

II – Membro: Élen Rúbia de Andrade Silva, Matricula: 121.388; 

 

III – Membro: Luzia Gomes dos Santos, matricula n° 36067. 

 

Art. 4º Os integrantes da Comissão mencionada no artigo 1º não receberão sob hipótese 

alguma qualquer tipo de gratificação remunerada pelo desempenho de suas atividades. 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200350031003700370033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 1540

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
Z

IA
N

 B
E

LI
S

A
R

IO
 

D
O

S
 S

A
N

T
O

S
:0

22
55

88
67

66
 D

at
a:

 0
2/

02
/2

02
4 

14
:3

4:
39



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 

 
 

 

 

 

 

 
        PROC. ELETRÔNICO: 35.681/2023 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200350031003700370033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 1541



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2288 

Cariacica (ES), segunda-feira, 05 de fevereiro de 2024 

 

39 

 
 

 

Art. 1º Destituir os servidores das respectivas funções de 
diretor e vice-diretor das unidades de Ensino da Rede 
Municipal de Cariacica: 
I – Rosana Barcelos da Conceição, matrícula nº 104454, 
vínculos 2 e 5, da função de diretora do CMEI Manoel 
Coutinho Siqueira; 
II – Vilson de Oliveira da Silva, matrícula 105774.1, da 
função de vice-diretor da EMEF Manoel Melo Sobrinho;  
III – Eliane Cristina Lourenço Nascimento, matrícula 
35162.7, da função de diretora da EMEF Jones dos Santos 
Neves. 
Art. 2º Designar os servidores para as funções de vice-
diretor e diretor das unidades de ensino da rede municipal 
de Cariacica: 
I – Eliane Cristina Lourenço Nascimento, matrícula 
35162.7, na função de diretora do CMEI Manoel Coutinho 
Siqueira e conceder  
a gratificação grupo IV de que trata o anexo III da Lei 
Complementar Municipal nº 124, de 26/07/2022, tendo em 
vista os 211 alunos matriculados no referido CMEI; 
II – Valdete Denadai Bianchi, matrícula 36645.6, na função 
de vice-diretora da EMEF Manoel Mello Sobrinho e conceder 
a gratificação grupo II de que trata o anexo III da Lei 
Complementar Municipal nº 124, de 26/07/2022, tendo em 

vista os 686 alunos matriculados na referida EMEF. 
III – Vilson de Oliveira da Silva, matrícula 105774.1, na 
função de vice-diretor da EMEF Stélida Dias e conceder a 
gratificação grupo II de que trata o anexo III da Lei 
Complementar Municipal nº 124, de 26/07/2022, tendo em 
vista os 799 alunos matriculados na referida EMEF. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrárias. 
Cariacica/ES, 02 de fevereiro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 061, DE 02 DE FEVEREIRO DE 

2024 
EXONERA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Daniel de Amorim Pacheco do cargo de 

Assessor Adjunto I, símbolo C-4, da Secretaria Municipal de 
Defesa Social. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 02 de fevereiro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 062, DE 02 DE FEVEREIRO DE 

2024 
DESIGNA SERVIDORA, NA CONDIÇÃO PRÓ TEMPORE, EM 
CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal e artigo 10, inciso II da Lei Complementar 
110/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora Keila Cristina Duarte, matrícula 
117387-1, na função de diretora no CMEI Rafael Capucho, 

da Secretaria Municipal de Educação, em substituição à 

titular da função, a servidora Cristiane Ramos Teixeira, 
matrícula 102.612, que está de licença maternidade desde 
24 de janeiro de 2024, pelo período de 180 (cento e oitenta 
dias). 
Art. 2º Conceder à servidora Keila Cristina Duarte, 
matrícula 117387-1, a gratificação Grupo IV, que trata o 
Anexo III da Lei Complementar nº 124, de 26 de julho de 
2022, tendo em vista os 125 alunos matriculados no CMEI 
Rafael Capucho. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1°.  
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES - 02 de fevereiro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMGO/Nº 012, DE 31 DE JANEIRO DE 

2024 
CONCEDE O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL DE 
TRABALHO. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe conferem o 
art. 58, inciso VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem 
como nos termos do art. 90, inciso I da Lei Complementar 
nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder o benefício de jornada especial de 
trabalho, com redução de carga horária diária de 02 (duas) 
horas, por vínculo, à servidora estatutária Rayane Suellen 
Pantaleao Gregorio, matrícula nº 120.367.1, ocupante do 
cargo de MaPEE – Educação Especial – I, respectivamente, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo período 
de 12 (doze) meses. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica-ES, 31 de janeiro de 2024. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

 
PORTARIA/SEME/ Nº 003, DE 02 DE FEVEREIRO DE 

2024 
CONSTITUI A COMISSÃO DE ANÁLISE DAS AMOSTRAS DE 
MOBILIARIO ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CARIACICA.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARIACICA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, 
inciso VIII, da Lei Municipal n° 5.283/2014,  

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Análise de Amostras de 
Mobiliário Escolar destinados escolas da Rede Municipal de 
Ensino de Cariacica. 
Art. 2º Elementos serão avaliados de acordo com a 
especificação técnica do produto constante no Termo de 
Referência.  
Art. 3º Designar para a composição Comissão de Análise de 
Amostras, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação 
de Cariacica, os servidores relacionados abaixo, na 
condição de membros: 
I – Presidente: Andressa Medeiros Basso, matrícula nº 
122.958; 
II – Membro: Élen Rúbia de Andrade Silva, Matricula: 
121.388; 
III – Membro: Luzia Gomes dos Santos, matricula n° 
36067. 
Art. 4º Os integrantes da Comissão mencionada no artigo 
1º não receberão sob hipótese alguma qualquer tipo de 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200350033003200340034003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 1546



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2288 

Cariacica (ES), segunda-feira, 05 de fevereiro de 2024 

 

40 

 
 

 

gratificação remunerada pelo desempenho de suas 
atividades. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 02 de fevereiro de 2024. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE A 
CONCORRÊNCIA Nº 009/2023 

Processo n.º 37.656/2022 
O Município de Cariacica, torna público para amplo 
conhecimento, que o Sr. Secretário Municipal de Saúde, 
HOMOLOGOU a Concorrência nº. 009/2023, cujo o objeto 
é a Contratação empresa especializada para construção da 
Unidade Básica de Saúde, localizada na Rua Celina Carreira, 
S/N, Bairro São Geraldo, Município de Cariacica/ES, que 
teve a como vencedora a empresa HIMALAIA 
CONSTRUTORA LTDA com o valor global de R$ 
3.475.494,85 (três milhões, quatrocentos e setenta e cinco 
mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta e cinco 
centavos). 
ID.TCE-ES: 2023.017E0500002.01.0003 
Cariacica, 02/02/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
 

 
 

 
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

008/2021 
Processo n° 17.511/2020 
Contratante: PMC 
Contratada: HIMALAIA REFRIGERAÇÃO E CONSERVAÇÃO 
EIRELI-EPP. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência ao Contrato nº. 
008/2021. 
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado pelo prazo 
de 12 (doze) meses, a contar de 03/02/2024. 
Valor total: R$ 16.728.630,74 (dezesseis milhões, 
setecentos e vinte e oito mil, seiscentos e trinta reais e 
setenta e quatro centavos). 
Dotação orçamentária: 02.08.02.00 – 
12.361.0007.2.0004 – 4.4.90.51.00 – 
1.500.0025.1001 
02.08.02.00 – 12.365.0007.2.0003 – 4.4.90.51.00 – 
1.500.0025.1001 
02.08.03.00 – 12.361.0007.2.0004 – 4.4.90.51.00 – 
1.542.0030.0000 
02.08.03.00 – 12.361.0007.2.0004 – 4.4.90.51.00 – 
1.599.0000.0000 
02.08.03.00 – 12.361.0007.2.0004 – 4.4.90.51.00 – 
1.540.0030.0000 
02.08.02.00 – 12.365.0007.2.0003 – 4.4.90.51.00 – 
1.542.0030.0000 
02.08.02.00 – 12.365.0007.2.0003 – 4.4.90.51.00 – 
1.540.0030.0000 
Data de assinatura: 02/02/2024. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°  

016/2022 

Processo n° 2.170/2023 
Contratante: PMC 
Contratada: DC TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA.  
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº. 016/2022, firmado em 04/02/2022.  
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado pelo prazo 
de 12 (doze) meses, a contar de 04/02/2024.  
Valor total: R$ 6.362.363.20 (seis milhões, trezentos e 
sessenta e dois mil, trezentos e sessenta e três reais e vinte 
centavos). 
Dotação orçamentária: 12.361.0020.2.0026 – 
3.3.90.39.00 – 1.540.0030.0000  
Data de assinatura: 01/02/2024. 

Luzian Belisario dos Santos 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO CONVÊNIO DE CESSÃO DE SERVIDOR 

Nº 001/2024  
PROCESSO: nº 41001/2023  
CONVENENTES: O Município de Cariacica e o Município de 
Vitória, na qualidade de Cedente e Cessionário, 
respectivamente, firmam o Convênio de Cessão de Servidor 
nº 001/2024.  
OBJETO: Cessão da servidora estatutária CRISTIANY 
TOREZANI LIMA, matrícula nº 100855.2, ocupante do cargo 
de provimento efetivo MaPA1 – Educação Infantil – II, do 
quadro de pessoal do Município de Cariacica para atuar no 
Município de Vitória, aqui denominado Cessionário. 
VIGÊNCIA: A partir da publicação da portaria de cessão na 
Imprensa Oficial do Cedente, com término em 31 de 
dezembro de 2024.  
Cariacica/ES, 26 de janeiro de 2024. 

 EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  
Prefeito Municipal de Cariacica  

Cedente  
LORENZO SILVA DE PAZOLINI  

Prefeito Municipal de Vitória  
Cessionário  

CRISTIANY TOREZANI LIMA  
Servidora Cedida 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONVÊNIO 

DE CESSÃO DE SERVIDOR Nº 063/2021 
PROCESSO: 3206/2021 
CONVENENTES: O Município de Cariacica/ES e o Município 
da Serra/ES, na qualidade de Cedente e Cessionário, 
respectivamente, firmam o Termo de Rescisão do Convênio 
de Cessão de Servidor nº 063/2021. 
OBJETO: Rescisão da cessão do servidor estatutário JAIRO 
GRANIER, matrícula nº 102604.1, ocupante do cargo MaPP 
– Pedagogo – III, do quadro de pessoal do Município de 
Cariacica para atuar no Município da Serra, a partir de 02 
de janeiro de 2024. 
Cariacica/ES, 31 de janeiro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal de Cariacica 

Cedente 
ANTÔNIO SÉRGIO ALVES VIDIGAL 

Prefeito Municipal da Serra 
Cessionário 

JAIRO GRANIER  
Servidor Cedido 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2024 

Processo nº 3.191/2024 
Administração Pública Municipal: PMC 

 

DIVERSOS 

 

LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200350033003200340034003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 1547


